
Le flash trimestriel des données RSA et Prime d’activité 
des régions Provence-Alpes-Côte d’Azur et Corse

RSA
Données Caf & MSA

Données en mars 2019 (T1 2019)

DROS’OMÈTRE N°34

En Provence-Alpes-Côte d’Azur, 155 183 foyers sont
allocataires du Revenu de solidarité active en mars
2019, soit une diminution de 0,5 % en un an. Il faut
remonter entre septembre 2016 et septembre 2017 pour
retrouver une diminution annuelle régionale.

Le nombre d’allocataires du RSA majoré est, ce
trimestre, en diminution (- 1,4 %). Le nombre
d’allocataires du RSA Jeune connaît quant à lui une
hausse de 22 %, contrairement au trimestre précédent,
retrouvant ainsi son niveau de mars 2018.

Sur les six dernières années, le nombre d’allocataires du
RSA a successivement augmenté (jusqu’à début 2016),

diminué (jusqu’à fin 2017), et semble aujourd’hui
connaître une phase de stabilisation. Pour autant, les
évolutions départementales restent fortement
disparates. C’est dans les Hautes-Alpes et les Alpes-de-
Haute-Provence que le nombre d’allocataires
augmente le plus fortement en 6 ans (respectivement +
21,7 et + 15,8 %). Il augmente de manière plus modérée
dans le Var et le Vaucluse (respectivement + 10,6 et +
9,6 %). Dans les Alpes-Maritimes, le nombre
d’allocataires retrouve ce trimestre son niveau de 2013
(+ 0,0 %), quand celui des Bouches-du-Rhône se
maintient en deçà (- 1,6 %).

Évolution du nombre d’allocataires du RSA en Provence-Alpes-Côte d'Azur sur les six dernières années 
(base 100 : T1 2013)

Région
Provence-Alpes-

Côte d’Azur

Foyers allocataires du RSA

Note : Au 1er janvier 2016, la composante « activité » du RSA et la Prime pour l’emploi (PPE) ont fusionné pour devenir la Prime d’activité (PA).
La suppression de la partie « activité » du RSA ne modifie pas la partie « socle ». Ainsi, les chiffres du RSA portent désormais sur la seule composante historiquement appelée « RSA
socle ». Le nombre de bénéficiaires du RSA socle avant le 1er janvier 2016 a été recalculé par cumul des deux anciennes composantes « socle seul » et « socle et activité ».
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T1 2018 T4 2018 T1 2019

Évolution 
annuelle
(T1 2018/
T1 2019)

Évolution 
trimestrielle

(T4 2018/
T1 2019)

Région Provence-
Alpes-Côte d’Azur

RSA socle 156 009 156 542 155 183 - 0,5 % - 0,9 %

Dont RSA majoré* 17 692 18 198 17 951 + 1,5 % - 1,4 %

Dont RSA jeune 60 50 61 + 1,7 % + 22,0 %

France 
métropolitaine

RSA socle 1 653 231 1 666 357 1 659 546 + 0,4 % - 0,4 %

* Majoration isolement: les personnes en situation d’isolement avec enfant(s) à charge ou à naître ont une majoration du montant
de leur RSA.
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Nombre d’allocataires du RSA et évolutions trimestrielles et annuelle en %

La diminution du nombre d’allocataires du RSA
(- 0,9 %) enregistrée ce trimestre en région, est
essentiellement portée par le département des
Bouches-du-Rhône (- 1,7 %), suivi des Alpes-Maritimes
(- 0,6 %) et des Hautes-Alpes (- 0,4 %). Si les effectifs
sont relativement stables dans le Var (- 0,1 %) et les
Alpes-de-Haute-Provence (+ 0,1 %), ils augmentent
toutefois dans le Vaucluse (+ 0,6 %).

Entre mars 2018 et mars 2019, le nombre d’allocataires
du RSA diminue en région (- 0,5 %), alors qu’il
augmente en France métropolitaine (+ 0,4 %).

A l’image du trimestre qui vient de s’écouler, les
départements présentent des évolutions annuelles
différenciées : si trois d’entre eux enregistrent des
augmentations, les trois autres affichent des
diminutions.
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Source : Dros – Données Caf & MSA
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trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
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trimestrielle
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Nombre 

d'allocataires
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d'allocataires
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trimestrielle

Nombre 

d'allocataires

Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires

Évolution 

trimestrielle

+ 0,1 %

T1 2019
Évolution 

annuelle

4 288 4 274 4 115 4 222 4 226

- 1,4 %

- 0,3 % - 3,7 % + 2,6 %

T1 2018 T2 2018 T3 2018 T4 2018

2 746 2 787 2 733 2 839 2 827

+ 2,9 %

+ 1,5 % - 1,9 % + 3,9 % - 0,4 %

24 104 23 965 23 030 23 535 23 405

- 2,9 %

- 0,6 % - 3,9 % + 2,2 % - 0,6 %

156 009 156 146 153 237 156 542

17 317

+ 1,8 %

+ 0,6 % - 1,7 % + 2,3 % + 0,6 %

17 011 17 113 16 828 17 209

155 183

- 0,5 %

+ 0,1 % - 1,9 % + 2,2 % - 0,9 %

76 892 76 973 76 176

31 410

+ 1,4 %

+ 0,2 % - 2,2 % + 3,5 % - 0,1 %

30 968 31 034 30 355 31 429

77 308 75 998

- 1,2 %

+ 0,1 % - 1,0 % + 1,5 % - 1,7 %

1 659 546

+ 0,4 %

+ 0,5 % - 1,2 % + 1,5 % - 0,4 %

1 653 231 1 660 805 1 641 424 1 666 357
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En mars 2019, la Prime d’activité (PA) est versée à près de
330 000 foyers allocataires de la région Provence-Alpes-
Côte d’Azur, soit 32 % de plus qu’au trimestre précédent.

4,8 % des allocataires de la PA perçoivent une majoration
car ils sont isolés avec enfant(s) à charge : leur part
diminue de 0,5 point par rapport au trimestre précédent.

A l’inverse, la part des allocataires de moins de 25 ans
augmente, pour s’établir à 15,9 % de l’ensemble des
allocataires.

En tenant compte des conjoints, enfants et autres
personnes à charge, plus de 644 000 personnes vivent en
mars 2019 dans un foyer bénéficiaire de la PA en région.

Nombre de foyers allocataires de la PA en mars 2019 en Provence-Alpes-Côte d’Azur

Foyers allocataires de la Prime d’activité

Source : Dros – Données Caf & MSA

Source : Cnaf – Traitement Dros

Foyers allocataires Personnes couvertes Majoration isolement*

Effectifs 
Évolution 
T4 2018 / 
T1 2019

Dont jeunes 
-25 ans1 Effectifs 

Évolution 
T4 2018 / 
T1 2019

En moyenne 
par foyer

Part des foyers 
percevant une 

majoration

Évolution 
T4 2018 / 

T1 2019 en 
pts de %

Alpes-de-Haute-
Provence

10 915
+ 30,3 % 14,9 % 21 266 + 28,7 % 1,9 5,1 % - 0,4

Hautes-Alpes 9 377 + 38,0 % 15,4 % 17 668 + 37,0 % 1,9 4,5 % - 0,8

Alpes-Maritimes 64 481 + 37,8 % 15,5 % 120 971 + 32,8 % 1,9 5,0 % - 0,6

Bouches-du-Rhône 133 563 + 28,8 % 16,2 % 264 741 + 24,6 % 2,0 4,9 % - 0,5

Var 69 648 + 34,4 % 16,0 % 132 937 + 31,3 % 1,9 4,8 % - 0,6

Vaucluse 42 001 + 29,2 % 15,4 % 86 496 + 26,8 % 2,1 4,5 % - 0,3

Provence-Alpes-
Côte d’Azur 329 985 + 32,0 % 15,9 % 644 079 + 28,2 % 2,0 4,8 % - 0,5

France 
métropolitaine

3 980 473 + 34,8 % ND 7 960 220 + 31,6 % 2,0

*Majoration isolement : les personnes en situation d’isolement avec enfant(s) à charge ou à naître ont une majoration du montant de leur Prime 
d'Activité
1 Âge du responsable du dossier
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Les effets de la réforme de la PA

L’importante augmentation du nombre d’allocataires
de la PA enregistrée entre décembre 2018 et mars 2019
est à relier aux mesures annoncées par le Président de la
République en décembre 2018, qui intervenaient dans
un climat d’urgence économique et sociale. En effet,
ces mesures ont permis d’élargir au 1er janvier 2019 la
prestation à de nouveaux allocataires. Mais elles ont
également incité un certain nombre de personnes qui
n’en avait pas fait la demande, à faire valoir leur droit à
la Prime d’Activité dès le mois de décembre 2018.

Aussi, afin d’appréhender l’effet de la réforme sur le
nombre total de foyers allocataires de la PA, la Cnaf a
réalisé une estimation du nombre de nouveaux
allocataires par département. En région, entre 91 694 et
105 070 personnes seraient devenues allocataires de la
PA suite aux mesures annoncées et à l’effet de réforme.
Ils seraient entre 2 773 et 3 119 dans les Hautes-Alpes et
entre 20 538 et 23 292 dans le Var.

Cette estimation réalisée par la Cnaf n’inclut pas les données de la MSA.
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Nombre de foyers allocataires de la Prime d’activité et évolutions trimestrielles et annuelle en %

Alpes-de-
Haute-

Provence

Hautes-
Alpes

Alpes-
Maritimes

Bouches-
du-Rhône

Var

Vaucluse

Région

France

En mars 2019, suite à la réforme de la Prime d’Activité,
près de 80 000 personnes de plus qu’au trimestre
précédent sont allocataires de cette prestation en
région Provence-Alpes-Côte d’Azur. Cette forte
augmentation s’inscrit dans une dynamique déjà
engagée fin 2018. Aussi, entre mars 2018 et mars 2019, la
hausse s’établit à 51,1 % dans la région et 52,9 % en
France.

La réforme étant appliquée à l’ensemble du territoire,
tous les départements connaissent de fortes
augmentations annuelles, à commencer par les Alpes-
Maritimes (+ 58,1 %), suivies du Var (+ 57 %). La hausse la
plus modérée est enregistrée dans les Bouches-du-
Rhône, tout en restant particulièrement importante :
+ 45,5 %.

Source : Dros – Données Caf & MSA
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Évolution 

trimestrielle
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Évolution 

trimestrielle
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Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

3 980 473
+ 52,9 %

+ 1,8 % + 1,6 % + 9,6 % + 34,8 %

2 602 504 2 649 290 2 692 153 2 951 899

329 985
+ 51,1 %

+ 2,3 % + 2,7 % + 9,0 % + 32,0 %

218 425 223 445 229 390 250 034

42 001
+ 48,9 %

+ 2,1 % + 3,7 % + 8,8 % + 29,2 %

28 207 28 812 29 878 32 521

69 648
+ 57,0 %

+ 2,8 % + 4,3 % + 9,0 % + 34,4 %

44 350 45 579 47 536 51 827

133 563
+ 45,5 %

+ 2,0 % + 2,1 % + 8,5 % + 28,8 %

91 821 93 613 95 584 103 707

64 481
+ 58,1 %

+ 2,6 % + 1,6 % + 10,1 % + 37,8 %

40 797 41 859 42 511 46 805

9 377
+ 55,5 %

+ 3,1 % - 0,1 % + 9,4 % + 38,0 %

6 031 6 220 6 212 6 797

T1 2018 T2 2018 T3 2018 T4 2018 T1 2019
Évolution 

annuelle

7 219 7 362 7 669 8 377 10 915
+ 51,2 %

+ 2,0 % + 4,2 % + 9,2 % + 30,3 %
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RSA
Données Caf & MSA

Évolution du nombre d’allocataires du RSA en région Corse sur les six dernières années 
(base 100 : T1 2013)

Nombre d’allocataires du RSA et évolutions trimestrielles et annuelle en %

En hausse pour le deuxième trimestre consécutif, le
nombre de foyers allocataires du RSA s’établit en Corse
en mars 2019, à 6 309. Les deux départements sont
concernés par cette augmentation, plus marquée ce
trimestre en Corse-du-Sud (+ 3,4 %) qu’en Haute-Corse
(+ 1,9 %), à l’inverse du trimestre précédent.

Entre mars 2018 et mars 2019, le nombre d’allocataires
du RSA connaît une relative stabilité en Corse (- 0,2 %),
masquant toutefois des disparités entre départements :
alors que la Corse-du-Sud affiche une diminution
annuelle (- 3,5 %), la Haute-Corse connaît une hausse
de + 1,9 %.

France

Corse

Haute-
Corse

Corse-
du-Sud

Foyers allocataires du RSA

Note : Au 1er janvier 2016, la composante « activité » du RSA et la Prime pour l’emploi (PPE) ont fusionné pour devenir la Prime d’activité (PA).
La suppression de la partie « activité » du RSA ne modifie pas la partie « socle ». Ainsi, les chiffres du RSA portent désormais sur la seule composante historiquement appelée « RSA
socle ». Le nombre de bénéficiaires du RSA socle avant le 1er janvier 2016 a été recalculé par cumul des deux anciennes composantes « socle seul » et « socle et activité ».

Source : Dros – Données Caf & MSA

Source : Dros – Données Caf & MSA

Source : Dros – Données Caf & MSA

T1 2018 T4 2018 T1 2019 Évolution annuelle
(T1 2018/T1 2019)

Évolution 
trimestrielle

(T4 2018/T1 2019)

Région Corse
RSA socle 6 321 6 159 6 309 - 0,2 % + 2,4 %

Dont RSA majoré* 613 601 590 - 3,8 % - 1,8 %

Dont RSA jeune 3 3 4 + 33,3 % + 33,3 %

France métropolitaine RSA socle 1 653 231 1 666 357 1 659 546 + 0,4 % - 0,4 %
* Majoration isolement: les personnes en situation d’isolement avec enfant(s) à charge ou à naître ont une majoration du montant de 
leur RSA.
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Nombre 

d'allocataires

Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires

Évolution 

trimestrielle

Évolution 

annuelle

2 473 2 427 2 263 2 308 2 386
- 3,5 %

- 1,9 % - 6,8 % + 2,0 % + 3,4 %

T1 2018 T2 2018 T3 2018 T4 2018 T1 2019

3 923
+ 1,9 %

+ 0,5 % - 4,3 % + 4,0 % + 1,9 %

3 848 3 867 3 702 3 851

6 309
- 0,2 %

- 0,4 % - 5,2 % + 3,3 % + 2,4 %

6 321 6 294 5 965 6 159

1 659 546
+ 0,4 %

+ 0,5 % - 1,2 % + 1,5 % - 0,4 %

1 653 231 1 660 805 1 641 424 1 666 357



0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Haute-Corse

Corse-du-sud

Nb d'allocataires contrefactuels estimés Nb d'allocataires estimés suite à l'effet réforme

PA
Données Caf & MSA

DROS’
OMÈTRE

N°34
Foyers allocataires de la Prime d’activité

Nombre de foyers allocataires de la Prime d’activité et évolutions trimestrielles et annuelle en %

La réforme de la Prime d’Activité du 1er janvier 2019, a
augmenté les seuils d’éligibilité de cette prestation,
permettant à de nouveaux allocataires de pouvoir en
bénéficier. Les annonces du Président de la République,
dès décembre 2018, ont, quant à elles, incité un certain
nombre de personnes, qui n’en avait pas fait la
demande, à demander la PA.

Aussi, le nombre d’allocataires de la PA a fortement
augmenté fin 2018/début 2019, conduisant la Cnaf à
réaliser une estimation des nouveaux allocataires par
département. En Corse-du-Sud, entre 2 900 et 3 146
allocataires de la PA en bénéficieraient suite aux effets
de la réforme et aux annonces présidentielles. Ils
seraient entre 3 155 et 3 524 en Haute-Corse.
L’estimation réalisée par la Cnaf n’inclut pas les données de la MSA.

Haute-
Corse

France

Corse

Corse-
du-Sud

Source : Dros – Données Caf & MSA

Source : Dros – Données Caf & MSA

Foyers allocataires Personnes couvertes Majoration isolement*

Effectifs 
Évolution 
T4 2018 / 
T1 2019

Dont jeunes 
-25 ans1 Effectifs 

Évolution 
T4 2018 / 
T1 2019

En moyenne 
par foyer

Part des 
foyers 

percevant 
une 

majoration

Évolution 
T4 2018 / 
T1 2019

Corse-du-Sud 7 552 + 50,2 % 14,1 % 14 024 + 42,2 % 1,9 4,8 % - 0,8

Haute-Corse 10 275 + 37,6 % 13,4 % 19 156 + 31,0 % 1,9 4,8 % - 0,5

Corse 17 827 + 42,7 % 13,7 % 33 180 + 35,5 % 1,9 4,8 % - 0,6
France 

métropolitaine
3 980 473 + 34,8 % ND 7 960 220 + 31,6 % 2,0

*Majoration isolement : les personnes en situation d’isolement avec enfant(s) à charge ou à naître ont une majoration du montant de leur Prime 
d'Activité
1 Âge du responsable du dossier

Nombre de foyers allocataires de la PA en mars 2019 en Corse
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Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

Nombre 

d'allocataires
Évolution 

trimestrielle

Évolution 

annuelle

4 187 4 160 4 447 5 027 7 552
+ 80,4 %

- 0,6 % + 6,9 % + 13,0 % + 50,2 %

T1 2018 T2 2018 T3 2018 T4 2018 T1 2019

10 275
+ 59,1 %

- 1,4 % + 6,5 % + 10,0 % + 37,6 %

6 460 6 372 6 786 7 467

17 827
+ 67,4 %

- 1,1 % + 6,7 % + 11,2 % + 42,7 %

10 647 10 532 11 233 12 494

3 980 473
+ 52,9 %

+ 1,8 % + 1,6 % + 9,6 % + 34,8 %

2 602 504 2 649 290 2 692 153 2 951 899

En mars 2019, la PA est versée à près de 18 000 foyers
en Corse. Parmi eux, 13,7 % ont moins de 25 ans et 4,8 %
perçoivent une majoration du montant de la prestation
en raison de leur situation de monoparentalité.

Entre mars 2018 et mars 2019, le nombre d’allocataires
a connu une hausse extraordinaire en Corse-du-Sud (+
80,4 %), ainsi qu’une importante augmentation en
Haute-Corse (+ 59,1 %).

Source : Cnaf – Traitement Dros


